

国民技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，公司营业收入同比增长 12.62%，归属于上市公司股东的净利润同比减亏 58.82%，现将公司 2024 年财务决算情况报告如下：

一、 2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。审计机构的审计意见为：国民技术公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了国民技术公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、 主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业总收入	116,755.03	103,675.28	12.62%
营业利润	-26,887.68	-60,116.74	55.27%
利润总额	-26,908.35	-60,391.99	55.44%
归属于上市公司股东的净利润	-23,534.24	-57,152.36	58.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,584.24	-50,067.72	60.88%
经营活动产生的现金流量净额	-12,133.35	-12,235.66	0.84%
资产总额	371,293.81	380,258.14	-2.36%
负债总额	266,017.63	255,707.80	4.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	98,933.63	117,113.56	-15.52%
总股本	58,312.67	59,484.10	-1.97%

三、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产负债情况

单位：万元

资产/负债项目	2024.12.31	2023.12.31	变动幅度	变动较大的原因
货币资金	46,346.55	79,289.85	-41.55%	主要是湖北斯诺年产 10 万吨负极材料一体化项目一期建设支出、公司经营性现金净额为负
交易性金融资产	7,295.23	8,853.73	-17.60%	
应收票据	168.33	426.11	-60.50%	主要是公司收取的信用评级较低的银行承兑的票据减少
应收账款	24,757.39	23,310.01	6.21%	
应收款项融资	14,926.11	11,586.80	28.82%	
预付款项	3,288.54	1,051.01	212.89%	主要是预付焦类原材料货款增加
其他应收款	1,621.74	1,529.44	6.03%	
存货	62,095.66	62,099.92	-0.01%	
合同资产	22.36	30.34	-26.30%	
其他流动资产	12,091.55	9,207.92	31.32%	主要是待认证、抵扣增值税额增加
流动资产合计	172,613.47	197,385.14	-12.55%	
其他权益工具投资	6,960.34	6,958.35	0.03%	
投资性房地产	20,943.48	22,117.84	-5.31%	
固定资产	117,159.89	56,172.98	108.57%	主要是湖北斯诺年产 10 万吨负极材料一体化一期项目结转固定资产
在建工程	9,089.84	48,159.76	-81.13%	湖北斯诺年产 10 万吨负极材料一体化一期项目结转固定资产
使用权资产	3,498.90	4,220.89	-17.11%	
无形资产	12,467.62	15,216.85	-18.07%	
开发支出	13,244.87	6,290.73	110.55%	公司本期研发费用资本化增加
商誉	3,064.72	3,208.08	-4.47%	
长期待摊费用	2,187.97	3,926.42	-44.28%	主要是 IP 使用费及办公楼

资产/负债项目	2024.12.31	2023.12.31	变动幅度	变动较大的原因
				装修费用摊销
递延所得税资产	7,745.74	6,795.72	13.98%	
其他非流动资产	2,316.97	9,805.39	-76.37%	主要是预付湖北斯诺负极材料一体化项目一期生产设备到货后转为在建工程。
非流动资产合计	198,680.34	182,873.01	8.64%	
资产总计	371,293.81	380,258.14	-2.36%	
短期借款	54,298.57	62,309.67	-12.86%	
应付票据	17,712.83	1,315.06	1,246.92%	主要是公司新增开具票据支付货款。
应付账款	32,301.34	21,776.43	48.33%	主要是湖北斯诺负极材料一体化项目应付设备款增加及应付负极材料款增加
合同负债	496.54	1,804.51	-72.48%	预收货款满足条件确认收入
应付职工薪酬	3,492.98	2,940.73	18.78%	
应交税费	511.39	660.41	-22.56%	
其他应付款	2,736.72	9,455.80	-71.06%	主要是公司支付限制性股票回购款
一年内到期的非流动负债	44,517.46	21,076.58	111.22%	主要是公司回购浦项股权义务一年内到期，长期应付款重分类至一年内到期非流动负债
其他流动负债	619.98	4,338.61	-85.71%	主要是未终止确认的已转让的应收账款数字债权凭证到期减少
流动负债合计	156,687.82	125,677.81	24.67%	
长期借款	70,005.62	78,556.26	-10.88%	
租赁负债	2,935.77	3,516.53	-16.52%	
长期应付款	31,909.33	44,545.71	-28.37%	
预计负债		321.65	-100.00%	预计赔偿款确认赔偿义务转为其他应付款
递延收益	2,164.96	392.79	451.17%	公司新取得与资产相关的政府补助
递延所得税负债	2,314.14	2,697.07	-14.20%	
非流动负债合计	109,329.81	130,029.99	-15.92%	

资产/负债项目	2024.12.31	2023.12.31	变动幅度	变动较大的原因
负债合计	266,017.63	255,707.80	4.03%	

(二) 股东权益情况

单位：万元

股东权益项目	2024.12.31	2023.12.31	变动幅度
股本	58,312.67	59,484.10	-1.97%
资本公积	244,629.34	245,154.14	-0.21%
库存股	-	7,145.72	-100.00%
其他综合收益	14,402.96	14,501.91	-0.68%
盈余公积	6,856.09	6,856.09	0.00%
未分配利润	-225,271.19	-201,736.95	-11.67%
归属于上市公司股东的权益	98,933.63	117,113.56	-15.52%

报告期内库存股较期初下降 100%，系公司回购注销限制性股票。

(三) 经营情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	116,755.03	103,675.28	12.62%
营业成本	92,371.91	88,839.60	3.98%
税金及附加	844.00	691.47	22.06%
销售费用	4,378.80	4,361.48	0.40%
管理费用	15,918.56	11,402.87	39.60%
研发费用	18,683.08	28,473.72	-34.38%
财务费用	6,864.92	6,454.38	6.36%
其他收益	5,152.17	3,452.74	49.22%
投资收益（损失以“-”号填列）	-482.30	2,627.50	-118.36%

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-2,560.71	-12,807.52	80.01%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-43.59	-545.74	92.01%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,670.35	-16,535.47	59.66%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	23.35	240.00	-90.27%
营业利润	-26,887.68	-60,116.74	55.27%
营业外收入	23.67	217.41	-89.11%
营业外支出	44.34	492.65	-91.00%
利润总额	-26,908.35	-60,391.99	55.44%
所得税费用	-1,335.97	-992.96	-34.54%
净利润	-25,572.38	-59,399.02	56.95%
归属于母公司所有者的净利润	-23,534.24	-57,152.36	58.82%

报告期内：

公司实现营业收入116,755.03万元，较上年同期增长12.62%；实现归属于上市公司母公司所有者的净利润-23,534.24万元，较上年同期减亏58.82%。公司业绩增长主要受以下因素综合影响：

1、随着全球经济、终端需求温和复苏，下游终端用户、渠道端库存逐步去化，半导体行业呈现出回暖态势。公司在保持与现有客户稳固合作的同时，努力调整产品结构与客户结构、积极开拓新客户与新产品市场，公司集成电路关键元器件销售量、营业收入和毛利均较上年同期有较大幅度增长。

2、公司努力做好现有负极材料大客户的品质保障和产品交付、稳固既定市场的同时，积极推动新客户导入及量产工作，使得负极材料产品销售量同比实现较大幅度增长；另一方面，公司持续优化产品配方、改进工艺及提高生产效率以降低产品成本，使得公司负极材料产品毛利率较上年同期有所提升，毛利较上年同期大幅增长。

3、公司采取全面降本增效措施，严格控制各项费用支出，公司本报告期确认股份支付费用6,398.75万元，剔除股份支付费用的影响后，管理、销售、研发三项费用较上年同期减少11,323.22万元。

4、投资损失和公允价值变动损失较上年同期减少7,137.01万元，主要是公司持有

的交易性金融资产与投资性房地产确认的公允价值变动损失较上年同期减少。

5、公司计提的存货跌价准备、开发支出减值、商誉减值等减值损失较上年减少 9,865.12 万元。

(四) 现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动较大的原因
经营活动现金流入小计	97,410.84	93,468.27	4.22%	
经营活动现金流出小计	109,544.18	105,703.93	3.63%	
经营活动产生的现金流量净额	-12,133.35	-12,235.66	0.84%	
投资活动现金流入小计	1,221.71	52,833.09	-97.69%	主要是上年同期公司对闲置资金进行短期理财金额较大。
投资活动现金流出小计	19,515.81	69,818.79	-72.05%	主要是上年同期公司对闲置资金进行短期理财金额较大。
投资活动产生的现金流量净额	-18,294.10	-16,985.70	-7.70%	
筹资活动现金流入小计	90,604.37	130,956.01	-30.81%	主要是本期减少向银行借款。
筹资活动现金流出小计	100,260.08	81,215.63	23.45%	主要是本期偿还银行贷款增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-9,655.72	49,740.38	-119.41%	主要是本期减少向银行借款。
现金及现金等价物净增加额	-40,285.75	20,491.86	-296.59%	主要是本期减少向银行借款。

(五) 主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
流动比率(倍)	1.10	1.57	-29.94%
速动比率(倍)	0.61	0.99	-38.38%

报告期末公司的流动资产余额为 172,613.47 万元，较上年期末下降 12.55%，流动负债余额为 156,687.82 万元，较上年期末增长 24.67%。报告期内公司流动比率由

1.57 倍下降至 1.10 倍，下降 29.94%；速动比率由 0.99 倍下降到 0.61 倍，流动比率及速动比例下降是因为流动资产减少，流动负债增加。

2、营运能力指标

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
存货周转率	1.49	1.15	29.57%
应收账款周转率	4.86	4.60	5.65%

报告期内存货周转率为 1.49，同比增长 29.57%，主要是上年的期初存货余额较大。应收账款周转率为 4.86，同比增长 5.65%，主要是报告期内公司营业收入同比增长 12.62%。

3、盈利能力指标

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
基本每股收益（元）	-0.40	-1.00	60.00%
净资产收益率	-22.56%	-41.99%	19.43%

报告期基本每股收益为-0.40元，同比增长60.00%；报告期加权平均净资产收益率为-22.56%，较上年同期增加19.43个百分点。主要是报告期内归属于上市公司股东净利润同比减亏58.82%。

国民技术股份有限公司
董 事 会
二〇二五年四月十六日